
 

МУНИЦИПАЛИТЕТ 
города Ярославля  

восьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

21.04.2023  № 81 

 

О внесении изменений в Устав 

города Ярославля 

 

Принято муниципалитетом 

города Ярославля 19.04.2023 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая 

протокол публичных слушаний от 09.03.2023, заключение о результатах публичных 

слушаний от 20.03.2023, 

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав города Ярославля, утвержденный решением муниципалитета 

города Ярославля от 16.10.1995 № 42 (в редакции решений муниципалитета  

города Ярославля от 24.01.1996 № 74, от 09.12.1996 № 62, от 03.10.1997 № 123,  

от 11.11.1998 № 205, от 08.09.1999 № 275, от 13.10.1999 № 287, от 05.07.2000 № 8,  

от 06.02.2002 № 147, от 04.09.2003 № 256, от 31.10.2003 № 280, от 21.06.2005 № 114,  

от 23.03.2007 № 409, от 21.07.2008 № 744, от 21.07.2009 № 183, от 07.12.2011 № 559,  

от 27.12.2012 № 34, от 23.07.2013 № 129, от 12.09.2013 № 147, от 04.09.2014 № 377,  

от 04.09.2014 № 378, от 03.06.2015 № 533, от 08.12.2016 № 774, от 25.07.2017 № 888,  

от 18.12.2017 № 45, от 02.04.2018 № 78, от 26.10.2018 № 168, от 11.07.2019 № 276,  

от 17.04.2020 № 354, от 16.12.2020 № 448, от  28.09.2021 № 567, от 17.02.2022 № 631), 

следующие изменения: 

1) в разделе III «Вопросы местного значения»: 

- пункт 35 части первой статьи 9 после слов «условий для» дополнить словами 

«развития сельскохозяйственного производства,»; 

- дополнить статьей 92 следующего содержания: 

«Статья 92. В соответствии с законами Ярославской области перераспределены 

следующие полномочия между органами городского самоуправления и органами 

государственной власти Ярославской области: 

1) в сфере водоснабжения и водоотведения – Законом Ярославской области  

от 29.12.2016 № 104-з «О перераспределении между органами местного самоуправления 

муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти 

Ярославской области полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

2) в области градостроительной деятельности – Законом Ярославской области  

от 25.12.2017 № 60-з «О перераспределении между органами местного самоуправления 



2 

 

муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти 

Ярославской области полномочий в области градостроительной деятельности»; 

3) в сфере рекламы – Законом Ярославской области от 28.12.2017 № 69-з  

«О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской 

области полномочий в сфере рекламы»; 

4) по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом – Законом Ярославской 

области от 01.07.2022 № 33-з «О перераспределении между органами местного 

самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области  

и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом».»; 

2) в разделе V «Формы непосредственного осуществления населением городского 

самоуправления и участие населения в осуществлении городского самоуправления»: 

- часть вторую статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, 

порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения 

результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом  

и принимаемым в соответствии с ним законом Ярославской области.»; 

- статьи 27 – 30 признать утратившими силу; 

3) в разделе VI «Муниципалитет города Ярославля»: 

- в части первой статьи 62 слова «после избрания» заменить словами «со дня 

избрания в правомочном составе»; 

- в части первой статьи 69: 

в пункте 311 слова «и аппарата избирательной комиссии города Ярославля» 

исключить; 

пункт 36 признать утратившим силу; 

пункт 45 признать утратившим силу; 

дополнить пунктом 76 следующего содержания: 

«76) определение порядка заключения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых является 

город Ярославль.»; 

- в части первой статьи 72:  

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- депутаты и постоянные комиссии муниципалитета, депутатские объединения  

в муниципалитете;»; 

абзац пятый признать утратившим силу; 

- в статье 79: 

в части первой: 

- дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

- абзац тринадцатый считать абзацем четырнадцатым и в нем слова «федеральным 

законом» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами»; 

дополнить новой частью второй следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=032455EA34430E5866B3B7E435A81229375E565E07B79C625BE5AB16DBD59D29F77565DF0A20FB38FE7587A7239C97978931298C2E7973F6y1DBL
consultantplus://offline/ref=032455EA34430E5866B3B7E435A81229375E565E07B79C625BE5AB16DBD59D29F77565DF0A20FB38FE7587A7239C97978931298C2E7973F6y1DBL


3 

 

«Полномочия депутата муниципалитета прекращаются досрочно решением 

муниципалитета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях муниципалитета в течение шести месяцев подряд.»; 

части вторую – четвертую считать соответственно частями третьей – пятой; 

часть пятую считать частью шестой и в ней слова «в части четвертой»  

заменить словами «в части пятой»; 

- в статье 80: 

в части третьей слова «избирательной комиссии города Ярославля» заменить 

словами «избирательной комиссии, на которую в соответствии с федеральным законом, 

законом Ярославской области возложены полномочия по проведению голосования  

по отзыву депутата муниципалитета»; 

в части четвертой слова «избирательной комиссии города Ярославля» заменить 

словами «избирательной комиссии, на которую в соответствии с федеральным законом, 

законом Ярославской области возложены полномочия по проведению голосования  

по отзыву депутата муниципалитета»; 

4) в разделе VII «Мэр города Ярославля»: 

- в части первой статьи 90: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- депутаты и постоянные комиссии муниципалитета, депутатские объединения  

в муниципалитете;»; 

абзац пятый признать утратившим силу; 

- в статье 92: 

в части третьей слова «избирательной комиссии города Ярославля» заменить 

словами «избирательной комиссии, на которую в соответствии с федеральным законом, 

законом Ярославской области возложены полномочия по проведению голосования  

по отзыву мэра города»; 

в части четвертой слова «избирательной комиссии города Ярославля» заменить 

словами «избирательной комиссии, на которую в соответствии с федеральным законом, 

законом Ярославской области возложены полномочия по проведению голосования  

по отзыву мэра города»; 

5) в части первой статьи 98 раздела VIII «Мэрия города Ярославля»: 

- в пункте 7 раздела «по вопросам бюджетной и налоговой политики» слова  

«и аппарата избирательной комиссии города Ярославля» исключить; 

- пункт 17 раздела «по вопросам комплексного социально-экономического  

развития города» после слов «условия для» дополнить словами «развития 

сельскохозяйственного производства,»; 

6) в разделе IX «Муниципальная служба»: 

- в статье 99 слова «, избирательной комиссии города Ярославля» исключить,  

слова «, аппарате избирательной комиссии города Ярославля» исключить; 

- в статье 104 слова «, председатель избирательной комиссии города Ярославля» 

исключить; 

7) абзац второй части первой статьи 115 раздела X «Финансово-экономическая 

основа городского самоуправления» дополнить словами «, в том числе соглашений  

о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, 

стороной которых является город Ярославль».  

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

муниципалитета по вопросам городского самоуправления, законности и правопорядка. 



4 

 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования.  

 

 

 

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов 

 

 

Председатель муниципалитета  

города Ярославля С.Г. Калинин 

 


